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Estado Miembro: España 
 
Fecha: 30/04/2018 
 
Enfermedad: Tuberculosis          Especie animal: bovina y caprinos que 
conviven con bovinos 
 
Contenido del informe: 
 
Presentación de datos (anexos). 
 
Anexo II relativo a la situación de la enfermedad en el año 2017. 
 
Evaluación técnica de la situación. 
Mapas epidemiológicos de la enfermedad. 
Información sobre la prueba de diagnóstico utilizada (cuadro F) 
Datos de la infección (Cuadro E) retirada. 
Motivos de la suspensión d la calificación “libre” u “oficialmente libre” respecto 
de cada enfermedad (Cuadro E). 
Logro de los objetivos y dificultades técnicas. 
Información epidemiológica suplementaria: datos sobre investigaciones 
epidemiológicas, lesiones descubiertas en el matadero o al realizar la 
autopsia, casos humanos, etc. 
Aspectos financieros  
Cuadros cumplimentados del anexo X. 
Resumen general de los fondos utilizados para el programa. 
Desglose de los costes subvencionables. 
Solicitud de pago.
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MINISTERIO DE AGRICULTURA, 
ALIMENTACIÓN Y MEDIO AMBIENTE  
 


DIRECCIÓN GENERAL DE SANIDAD DE LA PRODUCCIÓN 
AGRARIA 


SUBDIRECCION GENERAL DE SANIDAD E 
HIGIENE ANIMAL Y TRAZABILIDAD 


Estado miembro:    España


Enfermedad:    Tuberculosis


Cobertura de 
rebaños (%)


Rebaños positivos (%) 
Prevalencia del 


periodo en rebaños


Nuevos rebaños 
positivos (%) 


Incidencia en 
rebaños


ANDALUCÍA 6.976 6.648 6.603 6.329 781 295 16 2,05 95,85 12,34 4,66


ARAGÓN 3.103 3.062 3.062 3.062 15 12 2 13,33 100,00 0,49 0,39
ASTURIAS 15.733 15.733 15.733 15.733 13 10 5 38,46 100,00 0,08 0,06


BALEARES 533 533 445 445 0 0 0 0,00 100,00 0,00 0,00


CANARIAS 796 796 796 796 0 0 0 0,00 100,00 0,00 0,00


CANTABRIA 7.044 6.970 6.970 6.970 35 28 3 8,57 100,00 0,50 0,40
CASTILLA LA MANCHA 3.214 2.494 2.402 2.395 248 126 4 1,61 99,71 10,35 5,26


CASTILLA Y LEÓN 16.831 15.791 15.791 15.791 257 199 8 3,11 100,00 1,63 1,26


CATALUÑA 4.943 4.943 4.943 4.921 9 9 1 11,11 99,55 0,18 0,18


EXTREMADURA 11.073 10.531 10.531 10.430 1.017 489 3 0,29 99,04 9,75 4,69
GALICIA 35.920 35.912 30.956 30.561 6 5 5 83,33 98,72 0,02 0,02


LA RIOJA 319 284 284 284 6 4 0 0,00 100,00 2,11 1,41


MADRID 1.398 1.336 1.336 1.336 36 16 1 2,78 100,00 2,69 1,20


MURCIA 354 354 328 325 4 2 0 0,00 99,09 1,23 0,62
NAVARRA 1.553 1.553 1.451 1.451 10 6 0 0,00 100,00 0,69 0,41


PAÍS VASCO 5.474 5.474 5.474 5.474 5 4 0 0,00 99,89 0,09 0,09


VALENCIA 625 611 611 475 19 18 2 10,53 77,74 4,00 3,79


TOTAL 2017 115.889 112.232 106.923 105.980 2.461 1.223 50 2,03 99,12 2,32 1,15
TOTAL 2016 117.579 114.178 107.305 106.304 3.044 1.693 68 2,23 99,07 2,86 1,59


Número de 
rebaños 


diezmados
CCAA


Número total 
de rebaños


Número total de 
rebaños 


incluidos en el 
programa


Número de 
rebaños 
positivos


Número de 
nuevos 
rebaños 
positivos


Rebaños 
positivos 


diezmados 
(%)


Indicadores


ANEXO II
DATOS DE LOS REBAÑOS


Número de 
rebaños 


controlados


Periodo de información:    Informe FinalFecha:  30/04/2018             Año: 2017


Especie animal:    bovinos


Nº de rebaños que 
se van a someter 


a controles en 
virtud del 
programa
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Número de animales 
que han dado 


resultados positivos, 
sacrificados o 
desechados


Número total de 
animales 


sacrificados


Cobertura 
de animales 


(%)


Animales 
positivos (%) 


Prevalencia en 
animales


ANDALUCÍA 562.512 548.857 547.071 536.901 536.901 6.686 6.686 7.572 98,14 1,25


ARAGÓN 336.968 336.968 145.824 145.540 145.540 33 722 755 99,81 0,02


ASTURIAS 389.946 389.946 364.241 364.241 364.241 303 303 447 100,00 0,08


BALEARES 28.925 28.925 21.978 21.978 21.978 0 0 57 100,00 0,00


CANARIAS 16.565 16.538 16.538 15.873 15.873 0 0 0 95,98 0,00
CANTABRIA 285.925 285.925 285.925 285.925 285.925 195 195 1.623 100,00 0,07


CASTILLA LA MANCHA 442.995 365.180 328.174 328.174 328.174 1.790 1.790 1.904 100,00 0,55


CASTILLA Y LEÓN 1.263.586 1.263.586 1.112.983 1.112.983 1.112.983 1.040 1.022 2.834 100,00 0,09


CATALUÑA 633.535 633.535 255.056 254.673 252.845 95 94 94 99,85 0,04


EXTREMADURA 968.602 920.354 916.513 920.081 916.513 5.130 5.935 6.092 100,39 0,56


GALICIA 949.034 948.512 900.575 825.818 825.818 21 19 1.646 91,70 0,00


LA RIOJA 43.303 37.318 37.318 37.318 37.318 104 104 104 100,00 0,28


MADRID 84.459 78.060 78.060 78.060 78.060 206 206 208 100,00 0,26


MURCIA 79.867 79.867 53.117 53.014 53.014 4 4 4 99,81 0,01


NAVARRA 123.496 123.496 98.979 98.979 98.979 74 206 206 100,00 0,07


PAÍS VASCO 131.896 131.896 105.249 105.249 105.249 14 14 44 100,00 0,01


VALENCIA 55.489 54.785 54.785 37.903 37.903 170 170 238 69,18 0,45


TOTAL 2017 6.397.103 6.243.748 5.322.386 5.222.710 5.217.314 15.865 17.470 23.828 98,13 0,30
TOTAL 2016 6.343.285 5.914.596 5.285.663 5.128.473 5.072.740 26.214 27.675 35.345 97,03 0,51


Sacrificio


CCAA
Número total 
de animales


Número de 
animales que se 
van a someter a 


pruebas en virtud 
del programa


Número de 
animales 
positivos


Nº de 
animales 


incluidos en 
el programa


Indicadores


ANEXO III
DATOS DE LOS ANIMALES


Periodo de información:    Informe FinalFecha:  30/04/2018                                      Año: 2017
Especie animal:    Bovinos


Estado miembro:    España
Enfermedad:    Tuberculosis


Número de 
animales 


sometidos a 
pruebas


Número de 
animales 


sometidos a 
pruebas 


individualmente
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Rebaños Animales Rebaños Animales Rebaños Animales Rebaños Animales Rebaños Animales Rebaños Animales Rebaños Animales


ANDALUCÍA 6.412 497.817 46 916 322 44.996 397 35.619 45 4.116 0 0 5.602 412.170


ARAGÓN 3.062 336.968 0 0 3 611 3 766 7 1.439 0 0 3.049 334.152


ASTURIAS 15.278 381.499 0 0 0 0 0 0 10 881 0 0 15.268 380.618


BALEARES 549 27.488 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 549 27.488


CANARIAS 796 16.538 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 796 16.538


CANTABRIA 6.965 285.925 0 0 18 1.643 3 562 223 13.509 0 0 6.721 270.211


CASTILLA LA MANCHA 2.494 365.173 0 0 156 23.841 102 16.942 47 6.263 0 0 2.189 318.127


CASTILLA Y LEÓN 15.791 1.229.451 7 241 416 59.968 394 56.140 1 158 0 0 14.973 1.113.306


CATALUÑA 4.930 630.089 15 1.700 5 694 2 251 16 1.014 0 0 4.892 626.430


EXTREMADURA 10.441 908391 3 565 451 89.814 837 65.983 129 13.514 0 0 9.021 738.515


GALICIA 34.089 946.693 7 558 3 40 6 10 19 1.189 0 0 34.054 944.896


LA RIOJA 284 37.318 0 0 2 428 1 447 1 87 0 0 280 36.356


MADRID 1.336 78.060 0 0 36 3.571 18 1.371 0 0 0 0 1.282 73.118


MURCIA 354 79.867 0 0 0 0 2 15 1 88 0 0 351 79.764


NAVARRA 1.553 123.496 0 0 2 709 1 377 0 0 0 0 1.550 122.410


PAÍS VASCO 5.554 132.963 0 0 0 0 0 0 1 181 0 0 5.553 132.782


VALENCIA 611 54.785 0 0 0 0 0 0 48 3.659 0 0 563 51.126


TOTAL 2017 110.499 6.132.521 78 3.980 1.414 226.315 1.766 178.483 548 46.098 0 0 106.693 5.678.007
TOTAL 2016 111.871 6.867.639 90 5.498 1.139 147.926 2.004 197.406 1.230 143.839 0 0 107.408 6.372.970


Oficialmente libre
Ultimo control positivo Ultimo control negativo


Desconocido


No libre o no oficialmente libre
Libre u oficialmente 


libre, suspendido
Libre


Calificación de los rebaños y animales incluidos en el programa


Estado miembro:    España


Enfermedad:    Tuberculosis


DATOS DE LA CALIFICACIÓN DE LOS REBAÑOS AL FINAL DEL PERIODO


Fecha:  30/04/2018                          Año: 2017


Especie animal:    bovinos 


CCAA
Número total de rebaños y 


animales incluidos en el 
programa
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MINISTERIO DE AGRICULTURA 
Y PESCA, ALIMENTACIÓN Y 
MEDIO AMBIENTE 


DIRECCIÓN GENERAL DE SANIDAD DE LA 
PRODUCCIÓN AGRARIA 


SUBDIRECCION GENERAL DE SANIDAD 
E HIGIENE ANIMAL Y TRAZABILIDAD 


 
EVALUACIÓN TÉCNICA DE LA SITUACIÓN. 
 
SITUACIÓN EPIDEMIOLÓGICA DE LA ENFERMEDAD EN EL AÑO 2017 
 
Para el análisis de la evolución de la lucha contra la enfermedad, a 
continuación se realiza el estudio epidemiológico descriptivo basado en la 
evaluación de los indicadores disponibles históricamente, y que están basados 
en la normativa comunitaria de elaboración y presentación de informes sobre 
los Programas Nacionales de Erradicación de Enfermedades. El número total 
de rebaños investigados fue de 105.980 (99,12% de cobertura), con un total de 
2.461 rebaños positivos (3.048 en 2016), lo que supone una prevalencia de 
rebaño del 2,32% (2.87% en 2016). Del total de rebaños positivos, 1.223 eran 
nuevos positivos (1.693 en 2016), lo que supone una incidencia de rebaño del 
1.15% (1,59% en 2016).  
 
Otro indicador epidemiológico de interés es la prevalencia en animales o 
número de animales positivos en el año 2017, que fue de 15.685 (26.216 en 
2016), con una incidencia del 0,30% (0,51% en 2016). 
 
La evolución en las tendencias de estos indicadores epidemiológicos se 
muestra en los siguientes gráficos y tablas. Para el análisis de tendencias se han 
considerado las siguientes asunciones: que los resultados obtenidos por las 
variables exploradas han sido independientes en los años analizados; y que no 
es necesario realizar una ponderación de los resultados por muestreo 
desproporcionado, ya que la cobertura del muestro a lo largo de los años 
evaluados ha superado el 90% de media de la población objetivo, que son los 
rebaños incluidos en el programa. 
 
El software utilizado para el análisis de tendencias temporales ha sido WINPEPI 
software (Abramson, J.H.  WINPEPI (PEPI-for-Windows): computer programs for 
epidemiologists. Epidemiologic Perspectives & Innovations 2004, 1: 6) 
 
Prevalencia de rebaño: 
 
Como se puede apreciar en la evolución de este indicador epidemiológico, la 
tendencia que ha manifestado mediante la ejecución del programa nacional 
en los últimos 15 años ha sido de un descenso moderado de la enfermedad, 
hasta el año 2013, tras el cual este indicador sufrió un repunte, sobre todo en 
2015y 2016, dejándolo a niveles del año 2001.  
 
El ascenso de 2016 respecto a 2015 no fue significativo. En 2017 se ha 
producido un descenso significativo del 19% en dicho indicador respecto a 
2016. Menos del 3% de los rebaños tuvieron animales positivos en todo el año 
2017. 
 
 
La evolución de la enfermedad en las distintas Comunidades Autónomas se 
refleja en la siguiente tabla: 
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MINISTERIO DE AGRICULTURA 
Y PESCA, ALIMENTACIÓN Y 
MEDIO AMBIENTE 
  


DIRECCIÓN GENERAL DE SANIDAD DE LA 
PRODUCCIÓN AGRARIA 
  


SUBDIRECCION GENERAL DE SANIDAD 
E HIGIENE ANIMAL Y TRAZABILIDAD 


 


2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017
ANDALUCÍA 9,65 8,47 6,73 5,32 5,76 4,15 5,80 8,94 8,54 6,16 5,69 5,94 11,51 17,24 17,10 12,34
ARAGÓN 3,14 2,75 2,03 1,56 1,96 3,65 0,75 0,70 1,22 1,62 1,38 0,71 0,58 0,81 0,60 0,49
ASTURIAS 0,32 0,22 0,24 0,18 0,17 0,24 0,22 0,21 0,18 0,14 0,19 0,20 0,21 0,28 0,17 0,08
BALEARES 0,92 1,02 0,65 0,65 0,22 0,21 0,00 0,00 0,17 0,00 0,40 0,60 0,41 0,60 0,00 0,00
CANARIAS 0,34 1,05 2,40 1,00 0,36 0,37 0,24 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CANTABRIA 1,00 1,34 1,41 1,16 1,05 2,25 1,57 0,91 0,79 0,74 0,89 0,88 0,70 1,38 0,83 0,50
CASTILLA LA MANCHA 7,69 3,36 7,19 7,02 7,71 9,51 11,62 10,27 7,11 5,35 3,54 3,33 7,21 7,63 7,84 10,35
CASTILLA Y LEÓN 5,10 5,66 3,78 3,37 5,11 4,16 3,71 2,75 2,62 2,57 2,66 2,88 2,22 1,93 1,87 1,63
CATALUÑA 1,93 1,74 1,78 1,70 1,65 1,08 0,85 0,83 0,59 0,81 0,25 0,04 0,16 0,32 0,30 0,18
EXTREMADURA 7,45 5,95 5,57 4,05 4,84 3,74 3,37 3,78 3,04 3,11 3,29 4,53 4,62 12,23 12,96 9,75
GALICIA 0,52 0,43 0,46 0,31 0,20 0,19 0,11 0,22 0,28 0,19 0,21 0,12 0,11 0,08 0,05 0,02
LA RIOJA 2,05 2,70 2,76 1,31 0,72 0,70 1,45 0,75 1,14 0,38 0,36 0,37 0,72 2,81 3,86 2,11
MADRID 3,69 3,92 1,99 2,58 2,59 3,41 5,72 5,54 5,45 7,22 6,13 4,51 3,55 3,86 3,04 2,69
MURCIA 5,79 1,48 7,59 4,46 4,96 8,05 3,29 3,51 1,59 0,33 1,40 1,84 0,94 1,66 2,90 1,23
NAVARRA 0,52 0,82 0,36 0,38 0,27 0,33 0,40 0,30 0,67 0,65 0,30 0,66 0,67 0,50 0,64 0,69
PAÍS VASCO 0,06 0,17 0,22 0,64 0,19 0,14 0,20 0,57 0,37 0,33 0,25 0,17 0,25 0.16 0,17 0,09
VALENCIA 12,47 5,56 2,63 2,16 1,61 1,14 1,41 1,38 3,84 1,94 1,55 2,88 3,06 2,73 1,99 4,00
TOTAL 2,24 2,14 1,80 1,52 1,76 1,63 1,59 1,65 1,51 1,33 1,31 1,39 1,72 2,81 2,87 2,32


CCAA
PREVALENCIA DE REBAÑO


 
 
 
El análisis de tendencias para la serie temporal 2013-2017 muestra una 
tendencia de ascenso que es significativa para toda la serie.  
 
Incidencia en rebaños y animales: 
 
La evolución de estos indicadores epidemiológicos muestra series de 
ascenso y descenso en el caso de los nuevos rebaños positivos. En los 
años 2013- 2015 se produjo un ascenso significativo, que ha cambiado 
en 2016 y con un descenso muy significativo en 2017, del 27,5% en 
nuevos rebaños positivos y del 40% en animales positivos. Esto indica que 
se producirán nuevos descensos en la prevalencia en próximos años. 


 
El descenso de estos dos indicadores epidemiológicos en números 
absolutos ha sido muy marcado en 2017:  
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MINISTERIO DE AGRICULTURA 
Y PESCA, ALIMENTACIÓN Y 
MEDIO AMBIENTE 
  


DIRECCIÓN GENERAL DE SANIDAD DE LA 
PRODUCCIÓN AGRARIA 
  


SUBDIRECCION GENERAL DE SANIDAD 
E HIGIENE ANIMAL Y TRAZABILIDAD 


 
El descenso en prácticamente homogéneo, a nivel de la mayoría de 
comunidades autónoma 
 
 


2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017
ANDALUCÍA 4,82 3,71 3,62 1,76 2.65 2,92 6,83 5,08 4,01 4,59 3,36 7,72 11,53 9,05 4,66
ARAGÓN 0,94 0,71 1,47 1,27 2.92 0,30 0,61 0,59 1,06 0,72 0,39 0,15 0,61 0,43 0,39


ASTURIAS 0,20 0,20 0,14 0,13 0.22 0,19 0,16 0,11 0,12 0,18 0,16 0,21 0,22 0,15 0,06


BALEARES 1,02 0,65 0,65 0,00 0.00 0,00 0,00 0,17 0,00 0,40 0,40 0,41 0,20 0,00 0,00


CANARIAS 1,05 2,06 0,60 0,22 0.37 0,16 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00


CANTABRIA 0,94 1,02 0,90 0,80 1.82 0,89 0,69 0,52 0,56 0,65 0,63 0,40 0,97 0,65 0,40


CASTILLA LA MANCHA 0,00 0,91 2,84 4,15 5.54 5,36 3,89 1,39 1,13 1,23 1,69 2,20 3,60 3,98 5,26


CASTILLA Y LEÓN 3,42 2,56 2,41 3,19 3.35 2,24 1,34 1,82 1,77 1,83 2,04 1,31 1,20 1,50 1,26


CATALUÑA 1,47 1,35 1,23 0,85 0.52 0,33 0,44 0,44 0,47 0,12 0,02 0,14 0,20 0,16 0,18


EXTREMADURA 0,58 2,88 2,04 0,62 0.68 1,47 2,11 1,27 1,90 2,22 3,02 2,69 10,26 6,52 4,69


GALICIA 0,36 0,42 0,27 0,18 0.06 0,08 0,20 0,18 0,11 0,12 0,09 0,11 0,05 0,04 0,02


LA RIOJA 1,80 2,15 0,98 0,36 0.70 1,45 0,75 1,14 0,38 0,36 0,37 0,36 2,46 3,51 1,41


MADRID 0,87 1,12 1,42 1,87 2.62 4,27 2,91 3,20 5,51 3,60 2,37 2,48 1,86 1,33 1,20


MURCIA 1,48 6,70 4,46 2,35 7.53 2,10 3,19 1,59 0,33 1,40 1,47 0,94 1,66 2,58 0,62


NAVARRA 0,43 0,26 0,38 0,22 0.28 0,23 0,24 0,61 0,42 0,12 0,48 0,25 0,19 0,51 0,41


PAÍS VASCO 0,15 0,19 0,16 0,19 0.14 0,18 0,55 0,28 0,29 0,16 0,17 0,20 0.12 0,11 0,07


VALENCIA 0,89 0,66 0,59 1,25 1.14 1,41 1,03 2,01 0,88 1,36 2,40 2,70 2,14 1,79 3,79
TOTAL 1,06 1,11 0,99 0,84 1,02 0,87 1,03 0,85 0,84 0,90 0,91 1,06 2,02 1,59 1,15


CCAA
INCIDENCIA DE REBAÑO 


 
 
 
Calificación de los rebaños: 


El porcentaje de rebaños T3 (96,55%) también ha evolucionado de 
forma favorable. El 98,15% de los rebaños incluidos en el programa 
nacional fueron negativos en la última prueba de diagnóstico realizada 
sobre ellos. De las 110.499 explotaciones incluidas en el programa, 
108.459 eran negativas a 31 de diciembre, y 106.693 tenían la máxima 
calificación sanitaria T3. 
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MINISTERIO DE AGRICULTURA 
Y PESCA, ALIMENTACIÓN Y 
MEDIO AMBIENTE 
  


DIRECCIÓN GENERAL DE SANIDAD DE LA 
PRODUCCIÓN AGRARIA 
  


SUBDIRECCION GENERAL DE SANIDAD 
E HIGIENE ANIMAL Y TRAZABILIDAD 


Del análisis de los datos presentados anteriormente, podemos concluir 
que la aplicación del Programa Nacional ha supuesto en 2016 y 2017 el 
inicio de una nueva etapa de descenso en los indicadores 
epidemiológicos de la enfermedad, tras el incremento de la sensibilidad 
diagnóstica que está haciendo aflorar la infección residual, principal 
factor de riesgo en España, y el inicio en la aplicación de algunas de las 
medidas contempladas en el Plan de Actuación frente a Tuberculosis en 
especies silvestres PATUBES en algunas zonas. 
 
Análisis de la prevalencia de rebaños por Comunidades Autónomas: 
 
En el grupo de Comunidades Autónomas de “baja prevalencia” (aquellas con 
prevalencia de rebaño inferior o igual al 1%), que en el año 2016 estaba 
formado por Aragón, Asturias, Baleares, Canarias, Cantabria, Cataluña,  
 
Galicia, Navarra y País Vasco, Canarias ha sido declarada como OTF a 
principios de 2017. Del resto, todas excepto Navarra consiguen disminuir las 
prevalencias. En el caso de Baleares se sitúa en cero por segundo año, en 
Galicia por debajo del 0,1 por tercer año y en Asturias y País Vasco por debajo 
del 0,1 por primer año, cumpliendo las condiciones para ser declaradas como 
OTF en los próximos años.  
 
CCAA 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017
ARAGÓN 3,74 3,14 2,75 2,03 1,56 1,96 3,65 0,75 0,70 1,22 1,62 1,38 0,71 0,58 0,81 0,60 0,49


BALEARES 0,82 0,92 1,02 0,65 0,65 0,22 0,21 0,00 0,00 0,17 0,00 0,40 0,60 0,41 0,60 0,00 0,00


CANARIAS 0,53 0,34 1,05 2,40 1,00 0,36 0,37 0,24 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00


ASTURIAS 0,30 0,32 0,22 0,24 0,18 0,17 0,24 0,22 0,21 0,18 0,14 0,19 0,20 0,21 0,28 0,17 0,08


CANTABRIA 0,73 1,00 1,34 1,41 1,16 1,05 2,25 1,57 0,91 0,79 0,74 0,89 0,88 0,70 1,38 0,83 0,50


CATALUÑA 3,09 1,93 1,74 1,78 1,70 1,65 1,08 0,85 0,83 0,59 0,81 0,25 0,04 0,16 0,32 0,30 0,18


NAVARRA 0,60 0,52 0,82 0,36 0,38 0,27 0,33 0,40 0,30 0,67 0,65 0,30 0,66 0,67 0,50 0,64 0,69


GALICIA 0,56 0,52 0,43 0,46 0,31 0,20 0,19 0,11 0,22 0,28 0,19 0,21 0,12 0,11 0,08 0,05 0,02


PAÍS VASCO 0,16 0,06 0,17 0,22 0,64 0,19 0,14 0,20 0,57 0,37 0,33 0,25 0,17 0,25 0,16 0,17 0,09


ESPAÑA 2,81 2,24 2,14 1,80 1,52 1,76 1,63 1,59 1,65 1,51 1,33 1,31 1,39 1,72 2,81 2,87 2,32  
 
Dentro del grupo de CCAA de “alta prevalencia” (aquellas con prevalencia 
de rebaño superior al 1%) todas menos Castilla la Mancha y Valencia 
consiguen descender las prevalencias.  
 
CCAA 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017
CASTILLA LA MANCHA 8,80 7,69 3,36 7,19 7,02 7,71 9,51 11,62 10,27 7,11 5,35 3,54 3,33 7,21 7,63 7,84 10,35


CASTILLA Y LEÓN 5,21 5,10 5,66 3,78 3,37 5,11 4,16 3,71 2,75 2,62 2,57 2,66 2,88 2,22 1,93 1,87 1,63


EXTREMADURA 8,69 7,45 5,95 5,57 4,05 4,84 3,74 3,37 3,78 3,04 3,11 3,29 4,53 4,62 12,23 12,96 9,75


LA RIOJA 2,70 2,05 2,70 2,76 1,31 0,72 0,70 1,45 0,75 1,14 0,38 0,36 0,37 0,72 2,81 3,86 2,11


MURCIA 9,02 5,79 1,48 7,59 4,46 4,96 8,05 3,29 3,51 1,59 0,33 1,40 1,84 0,94 1,66 2,90 1,23


MADRID 8,04 3,69 3,92 1,99 2,58 2,59 3,41 5,72 5,54 5,45 7,22 6,13 4,51 3,55 3,86 3,04 2,69


ANDALUCÍA 12,32 9,65 8,47 6,73 5,32 5,76 4,15 5,80 8,94 8,54 6,16 5,69 5,94 11,51 17,24 17,10 12,34


VALENCIA 25,22 12,47 5,56 2,63 2,16 1,61 1,14 1,41 1,38 3,84 1,94 1,55 2,88 3,06 2,73 1,99 4,00


ESPAÑA 2,81 2,24 2,14 1,80 1,52 1,76 1,63 1,59 1,65 1,51 1,33 1,31 1,39 1,72 2,81 2,87 2,32  
 
 
Análisis de los indicadores epidemiológicos por aptitud productiva: 
 
Finalmente, si consideramos los indicadores por aptitud productiva, en el 
bovino lechero la prevalencia de rebaño se sitúa en el 1.11% (1,27% en 2016) y 
la incidencia de rebaño en el 0,48% (0,95% en 2016).  
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En el bovino de aptitud cárnica (“manso”) la prevalencia de rebaño es del 
2,45% (3,07% en 2016) y la incidencia de rebaño es del 1,22% (1,67% en 2016). 
En los rebaños de lidia la prevalencia de rebaño se sitúa en el 8,83% (10.32% en 
2016) y la incidencia de rebaño en el 4,84% (5,41% en 2016). 
 
AÑO PREV. LIDIA PREV CARNE PREV LECHE INC LIDIA INC CARNE INC LECHE
2005 7,69 1,70 2,76 1,10
2006 8,20 2,00 3,51 0,98
2007 6,45 1,82 0,68 4,08 1,10 0,55
2008 8,85 1,75 0,65 3,44 0,96 0,44
2009 10,56 1,82 0,62 6,02 1,12 0,46
2010 10,58 1,67 0,49 4,71 0,93 0,38
2011 7,27 1,52 0,40 3,64 0,96 0,31
2012 4,67 1,48 0,43 3,07 1,02 0,33
2013 7,11 1,58 0,35 4,02 1,03 0,27
2014 7,80 1,91 0,50 4,42 1,16 0,38
2015 10,73 3,08 0,98 6,63 2,21 0,78
2016 10,32 3,07 1,27 5,41 1,67 0,95
2017 8,83 2,45 1,11 4,84 1,22 0,48  
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Información sobre la prueba de diagnóstico utilizada (cuadro F)  
 


Prueba Tipo de Muestra Tipo de Prueba Nº de pruebas realizadas positivas
Prueba cutánea Otras Prueba de detección 967.143 5.658


þ-Interferón Otras Prueba complementaria 97.624 1.712
PCR Lesión sospechosa Prueba de confirmación 1.030 112


Aislamiento Sangre Prueba de confirmación 2.123 720
Prueba cutánea Otras Prueba de detección 123.001 255


þ-Interferón Sangre Prueba complementaria 1.951 142
Análisis bacteriológico Lesión sospechosa Prueba de confirmación 139 38


Prueba cutánea Otras Prueba de detección 383.005 260
þ-Interferón Sangre Prueba complementaria 501 5


PCR Lesión sospechosa Prueba de confirmación 1.860 44
Aislamiento Lesión sospechosa Prueba de confirmación 2.149 25


Prueba cutánea Otras Prueba de detección 25.075 56
þ-Interferón Sangre Prueba complementaria 0 0
Aislamiento Lesión sospechosa Prueba de confirmación 62 0


CANARIAS Prueba cutánea Otras Prueba de detección 17.279 0
Prueba cutánea Otras Prueba de detección 348.804 1.074


þ-Interferón Sangre Prueba complementaria 5.755 66
PCR Lesión sospechosa Prueba de confirmación 1.081 41


Aislamiento Lesión sospechosa Prueba de confirmación 2.183 1.081
Prueba cutánea Otras Prueba de detección 425.150 1553


þ-Interferón Sangre Prueba complementaria 16.000 423
CASTILLA LA MANCHA Aislamiento Lesión sospechosa Prueba de confirmación 1.342 233


Prueba cutánea Otras Prueba de detección 1.373.856 1.755
þ-Interferón Sangre Prueba complementaria 40.293 613


PCR Lesión sospechosa Prueba de confirmación 11.029 476
Aislamiento Lesión sospechosa Prueba de confirmación 11.157 7.290


Prueba cutánea Otras Prueba de detección 232.417 95
þ-Interferón Sangre Prueba complementaria 1.174 24


PCR Lesión sospechosa Prueba de confirmación 225 27
Análisis bacteriológico Lesión sospechosa Prueba de confirmación 42 38


Aislamiento Lesión sospechosa Prueba de confirmación 225 42
Prueba cutánea Otras Prueba de detección 1.961.694 12664


þ-Interferón Sangre Prueba complementaria 109.821 1460
PCR Lesión sospechosa Prueba de confirmación 6.984 1778


Aislamiento Lesión sospechosa Prueba de confirmación 14.298 3.401
Prueba cutánea Otras Prueba de detección 888.795 1.162


Aislamiento Lesión sospechosa Prueba de confirmación 3168 216
PCR Lesión sospechosa Prueba de confirmación 214 37


Análisis bacteriológico Lesión sospechosa Prueba de confirmación 197 21
þ-Interferón Sangre Prueba complementaria 3.913 44


Prueba cutánea Otras Prueba de detección 46.223 95
þ-Interferón Sangre Prueba complementaria 776 22
Aislamiento Lesión sospechosa Prueba de confirmación 59 26


Prueba cutánea Otras Prueba de detección 112.429 160
þ-Interferón Sangre Prueba complementaria 3.791 59


MADRID Aislamiento Lesión sospechosa Prueba de confirmación 208 63
Prueba cutánea Otras Prueba de detección 60.417 7


Aislamiento Lesión sospechosa Prueba de confirmación 0 0
þ-Interferón Sangre Prueba complementaria 0 0


Prueba cutánea Otras Prueba de detección 121.870 163
þ-Interferón Sangre Prueba de confirmación 2.561 76


Análisis bacteriológico Lesión sospechosa Prueba de confirmación 201 15
Prueba cutánea Otras Prueba de detección 105.282 6


þ-Interferón Sangre Prueba complementaria 530 7
PCR Lesión sospechosa Prueba de confirmación 45 12


Análisis bacteriológico Lesión sospechosa Prueba de confirmación 15 11
Aislamiento Lesión sospechosa Prueba de confirmación 17 13


Prueba cutánea Otras Prueba de detección 55.174 170
þ-Interferón Sangre Prueba complementaria 396 2


PCR Lesión sospechosa Prueba de confirmación 300 91
Aislamiento Lesión sospechosa Prueba de confirmación 140 58


TOTAL - - - 7.593.193 45.697
VALENCIA


CCAA


ANDALUCÍA


EXTREMADURA


CATALUÑA


BALEARES


ASTURIAS


CANTABRIA


CASTILLA Y LEÓN


MURCIA


PAÍS VASCO


NAVARRA


Información sobre la prueba de diagnóstico utilizada


ARAGÓN


LA RIOJA


GALICIA
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Datos de la infección (cuadro E) (retirada).  
 


CCAA Nº de rebaños infectados
Nº de animales 


infectados


BALEARES 0 0
CANARIAS 0 0


CASTILLA LA MANCHA 248 1.790


EXTREMADURA 1.017 5.130


MADRID 31 64


NAVARRA 10 74
PAÍS VASCO 5 14


VALENCIA 19 68
TOTAL 2.056 14.558


404


195


ASTURIAS


CASTILLA Y LEÓN


ARAGÓN


5.752


755


35


15


Datos de la infección


4 4


GALICIA


13


MURCIA


9 95


21
6 104


234


16


CANTABRIA


CATALUÑA


LA RIOJA
6


ANDALUCÍA


476


 
 
Motivos de la suspensión d la calificación “libre” u “oficialmente libre” respecto 
de cada enfermedad (Cuadro E).  
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Motivos
Nº de rebaños 
suspendidos


ANDALUCÍA Resultado no negativo en la prueba de diagnóstico 45
ARAGÓN Se tienen sospechas de enfermedad 7


ASTURIAS Resultado no negativo en la prueba de diagnóstico 10


BALEARES - 0
CANARIAS - 0


CANTABRIA Resultado no negativo en la prueba de diagnóstico 83
CASTILLA LA MANCHA Resultado no negativo en la prueba de diagnóstico 47


CATALUÑA No cumple frecuencia de pruebas habituales 16
EXTREMADURA Resultado no negativo en la prueba de diagnóstico 129


GALICIA Resultado no negativo en la prueba de diagnóstico 19


LA RIOJA No cumple frecuencia de pruebas habituales 1
MADRID 0
MURCIA Resultado no negativo en la prueba de diagnóstico 1


NAVARRA - 0
PAÍS VASCO Se tienen sospechas de enfermedad 1


VALENCIA Resultado no negativo en la prueba de diagnóstico 48
TOTAL 407


-CASTILLA Y LEÓN 0


CCAA


Motivos de la suspensión de la calificación libre u oficialmente libre 
respecto de la enfermedad


 
 
Logro de los objetivos y dificultades técnicas. 
 
Los objetivos propuestos en el Programa Nacional de Erradicación 2017 se 
establecieron para cada Comunidad Autónoma en forma de reducciones de 
la prevalencia de rebaño en que permitiesen avanzar hacia el objetivo final 
de alcanzar niveles de erradicación. En este sentido en el Programa Nacional 
de 2017 se establecía que todas las CCAA debían conseguir una disminución 
anual de al menos el 10% en la prevalencia y de la incidencia de rebaños 
obtenidas en 2014.   
 
En las siguientes tablas se muestran las prevalencias de las CCAA en el año 
2014, el objetivo de reducción propuesto para el año 2017 y la prevalencia 
real obtenida en este año. En rojo figuran las que no han conseguido el 
objetivo. 
 
CCAA con una prevalencia de rebaño <1% 
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CCAA
Prevalencia 


2014


Prevalencia 
Objetivo 
PN2017


Prevalencia 
2017


Incidencia 
2014


Incidencia 
Objetivo 
PN2017


Incidencia 
2017


ARAGÓN 0,71 0,64 0,49 0,15 0,14 0,39


ASTURIAS 0,20 0,18 0,08 0,21 0,19 0,06


BALEARES 0,60 0,54 0,00 0,41 0,37 0,00


CANARIAS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00


CANTABRIA 0,88 0,79 0,50 0,40 0,36 0,40


CATALUÑA 0,04 0,04 0,18 0,14 0,13 0,18


NAVARRA 0,66 0,59 0,69 0,25 0,23 0,41


GALICIA 0,12 0,11 0,02 0,11 0,10 0,02


PAÍS VASCO 0,17 0,15 0,09 0,20 0,18 0,07


ESPAÑA 1,72 1,548 2,32 1,06 0,95 1,15  
 
CCAA con una prevalencia de rebaño >1% 
 


CCAA


Prevalencia 
2014


Prevalencia 
Objetivo 
PN2017


Prevalencia 
2017


Incidencia 
2014


Incidencia 
Objetivo 
PN2017


Incidencia 
2017


ANDALUCÍA 5,94 5,35 12,34 7,72 6,95 4,66


CASTILLA LA MANCHA 3,33 3,00 10,35 2,20 1,98 5,26


CASTILLA Y LEÓN 2,88 2,59 1,63 1,31 1,18 1,26


EXTREMADURA 4,53 4,08 9,75 2,69 2,42 4,69


LA RIOJA 0,37 0,33 2,11 0,36 0,32 1,41


MADRID 4,51 4,06 2,69 2,48 2,23 1,20


MURCIA 1,84 1,66 1,23 0,94 0,85 0,62


VALENCIA 2,88 2,59 4,00 2,70 2,43 3,79


ESPAÑA 1,72 1,548 2,32 1,06 0,95 1,15  
 


Si bien a nivel nacional no se han conseguido los objetivos respecto al año 
2014, que fue el marcado por el Documento SANCO/10181/2014 Rev 7, si se 
han cumplido respecto a los años 2015 y 2016. 
 
 
 
 
 
Información epidemiológica suplementaria: datos sobre investigaciones 
epidemiológicas, abortos, lesiones descubiertas en el matadero o al realizar la 
autopsia, casos humanos, etc.  
 
Las Comunidades Autónomas han comunicado la realización de 1.736 
encuestas epidemiológicas, de las cuales 1.091 han sido grabadas en el 
sistema informático BRUTUB. Las causas de infección más frecuentes ya han 
sido evaluadas anteriormente. 
 
Inspecciones a los equipos de campo: 2.567 controles in situ, con 50 
incumplimientos leves y 4  graves que han supuesto 3 retiradas/suspensiones de 
la autorización para realizar las pruebas de diagnóstico; 4.558 controles de 
verificación T3, con 151 incumplimientos leves y 3 graves que han supuesto 2 
retirada de la autorización; 146 controles supervisados tras detección en 
matadero, con 1 incumplimiento grave; y 3.469 controles aleatorios post-
movimiento, con 63 movimientos positivos y ningún incumplimiento. 
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Plan estratégico de uso del gamma-interferón: 2.404 rebaños y 261.635 
animales, con resultados positivos en 1.132 y 4.590 respectivamente y 
confirmándose la infección post-mortem en un 30% de los animales en los que 
se conocen los resultados de la toma de muestras. 
  
Pruebas de 30 días previas a los movimientos: se ha actuado sobre 16.202 
rebaños y 203.989 animales, resultando 72 rebaños positivos (8 confirmados) y 
103 animales positivos. 
 
Toma de muestras en matadero de reaccionantes positivos: se han tomado 
muestras de 4.552 rebaños y 18.396 animales positivos, habiéndose confirmado 
la infección por métodos microbiológicos (tinción, cultivo, PCR) en un 37% 
rebaños y un 12% de animales de los que se tienen resultados finales.  
 
Se han realizado 335 inspecciones en pastos donde han aparecido animales 
positivos, sin incumplimientos; 2.496 inspecciones in situ para verificar las 
condiciones de limpieza y desinfección de rebaños positivos; y 2.601 
inspecciones in situ sobre rebaños con restricciones en los movimientos para 
verificar el aislamiento de los positivos, con 6 incumplimientos. 
  
Han sido comunicados 282 hallazgos sospechosos (rebaños) de tuberculosis en 
rebaños T3 en matadero, en los que se han suspendido o retirado las 
calificaciones; se han tomado muestras de ellos y se ha confirmado 
laboratorialmente la infección en 119 rebaños. 
 
Tasa de remisión de granulomas (provisional): 0,29/1.000, 0,07/1000 granulomas 
tuberculosos y 0,22/1000 granulomas no tuberculosos (tasa base granulomas 
no tuberculosos: 0,10/1000).  
 
 


 


El número de casos de tuberculosis humana debidos a M. bovis/caprae de 
acuerdo con el Informe Comunitario de Fuentes y Tendencias de Zoonosis 
(casos confirmados) fue de 28 en 2013, 33 en 2014, 37 en 2015 y 26 en 2016.  


INFORME FINANCIERO FINAL Y SOLICITUD DE PAGO 
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Costs related 
to


Description


numero pruebas 
o cabezas 


(pagadas por 
la autoridad 
competente)


Coste real 


coste 
indemnizaciones 
(pagadas antes 
deL 30/04/2017)


coste 
unitario 
Grant 


Decision


tope por prueba  
o cabeza Grant 


Decision


Total tras aplicar 
el coste unitario o 
los topes por prueba


Co-financiación 
comunitaria (50%)


prueba de la 
tuberculina


    6.673.346  NO APLICABLE       2,63 €  NO APLICABLE     17.550.899,98     8.775.449,99   


coste tuberculina


Gamma interferon tests       285.086    958.442,00 €  NO APLICABLE  NO APLICABLE         11,00 €        958.442,00       479.221,00   


Pruebas 
bacteriológicas/PCR


       53.544  1.059.784,29 €  NO APLICABLE  NO APLICABLE         20,00 €      1.059.784,29       529.892,15   


  9.784.563,14   


Indemnizaciones
Bovinos y caprinos 
programa


30.393        NO APLICABLE 11.097.589,19   NO APLICABLE 750,00 €           11.097.589,19   5.548.794,60   


5.548.794,60   


15.333.357,73  Total general


Total compensation


2017  BOVINE TUBERCULOSIS PROGRAMME - SPAIN


INFORME FINAL ANEXO X CUADRO A


Testing


Total testing


 
 
. 








 


 


www.magrama.es 
sganimal@magrama.es 


C/ Almagro,33 
28071 MADRID 
TEL: 913478295 
FAX: 913478299 


 
 
SISTEMA DE CONTROL DE LOS VETERINARIOS DE CAMPO RESPONSABLES DE LA 
REALIZACIÓN DE LAS PRUEBAS DE DIAGNÓSTICO DENTRO DEL PROGRAMA NACIONAL DE 
ERRADICACIÓN DE LA TUBERCULOSIS BOVINA 2019. 
 
 
La prueba de la tuberculina contemplada en el Programa Nacional y en el Manual 
correspondiente tienen su base legal en el Anexo B de la Directiva 64/432/CEE, que a 
todos los efectos debe ser considerado como el Procedimiento Normalizado de Trabajo 
(PNT) a seguir por todos los profesionales veterinarios que participen en la ejecución del 
Programa Nacional de Erradicación de la Tuberculosis Bovina. El control de su 
cumplimiento y la identificación y corrección de cualquier tipo de desviación a dicho 
PNT corresponde a los SVO de las CCAA mediante los controles oficiales que se 
contemplan en dicho programa. 
 
En estos controles oficiales se pondrá especial atención a lo establecido en el 
Documento de trabajo SANCO 10067/2013, en lo relativo principalmente a cuándo se 
pueden presuponer incumplimientos que afecten a la sensibilidad del diagnóstico. En 
especial, en su punto 3.3 especifica que cuando se detecten lesiones que confirman la 
enfermedad  en matadero en animales sacrificados de rutina, esto podría indicar una 
falta de sensibilidad en la prueba de campo. Adicionalmente, en su punto 3.8 indica que 
si los animales tienen lesiones antiguas y en el chequeo posterior en el rebaño de origen 
no aparecen más reactores, no es motivo de preocupación, pero en el caso de que 
aparezcan varios animales positivos ello puede indicar fallos en la detección de 
infecciones activas mediante las pruebas de campo, más evidente cuanto más próxima 
esté dicha prueba previa en el tiempo.  
 
Igualmente son de trascendental importancia los controles de verificación de los 
rebaños T3, además de como mecanismo adicional de control de la calidad del trabajo 
de los equipos de campo, por las implicaciones que pueden tener en un comercio de 
animales más seguro y en la protección de la introducción de la enfermedad en rebaños 
libres por el movimiento de animales. 
 
Los controles de verificación se están mostrando como un control eficaz en las CCAA de 
prevalencia >3%, poniendo en evidencia que un cierto porcentaje de los rebaños que 
son considerados como T3 por los veterinarios de campo en la prueba de 
mantenimiento, en la realidad no mantienen esa calificación una vez que se realizan los 
controles de verificación. Estos controles deben ser efectuados por SVO o medios propios 
de la Administración especialmente formados.  
 
Los veterinarios que realizan la prueba de IDTB en el Programa Nacional han superado o 
deben superar en los plazos previstos en dicho programa un curso y una prueba de 
validación, cuyo certificado refleja su capacidad de realizar dicha prueba de acuerdo 
al PNT requerido por el Anexo B de la Directiva 64/432. Así mismo participan en cursos de 
reciclaje con una periodicidad de 3 años. 
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Para comprobar que las pruebas siguen manteniendo la calidad (validación) requerida, 
es necesaria su comprobación periódica por parte de los SVO con el fin de que, si se 
observa cualquier tipo de desviación, pueda ser valorada y con las repercusiones que 
corresponda de acuerdo con la “Guía de Incumplimientos y Repercusiones 2017-2018”. 
 
Dentro de este sistema de control se contemplan 3 tipos de controles de calidad sobre 
la realización de la prueba de la IDTB por los veterinarios de campo: 
 


1. Controles in situ o supervisión de los veterinarios de campo: mediante estos 
controles los Servicios veterinarios Oficiales directamente  o  a través de medios 
propios de la administración supervisan la correcta realización de la prueba de la 
tuberculina, realizando bien 2 controles anuales por cada equipo de campo o 
bien realizando controles dirigidos en función de una evaluación del riesgo.  


 
2. Controles de verificación: en las CCAA de prevalencia > del 3% se verifica el 


estatus de al menos un 2% de los rebaños calificados como T3 mediante la 
repetición de las pruebas de tuberculina por parte de los Servicios Veterinarios 
Oficiales. 
 
Como refuerzo de estos controles se añade un control adicional de verificación 
de la calificación T3, aplicable en todas las CCAA, y que consiste en la supervisión 
por parte de los SVO o realización por medios propios de la Administración de la 
segunda prueba negativa necesaria para la recuperación de la calificación T3 
en todos los rebaños que se encuentren en dicha situación. 


 
3. Controles supervisados tras la detección de lesiones en animales sacrificados de 


rutina: en estos controles oficiales los Servicios Veterinarios Oficiales bien 
supervisan o bien realizan las pruebas en los rebaños en que se suspende la 
calificación T3 por la detección de lesiones en matadero en animales sanos 
sacrificados de rutina.  


 
 
SISTEMÁTICA GENERAL A SEGUIR EN LOS CONTROLES SOBRE LOS EQUIPOS DE CAMPO 
 


1. Inspecciones in situ 
 
La eficacia de estos controles es moderada si no se realizan en condiciones que 
permitan verificar el trabajo de los equipos de campo sin que dichos profesionales se 
sepan inspeccionados. Por ello, para intentar, en la medida de lo posible, realizar por 
parte de los SVO estas inspecciones de la forma más anónima posible, se  seguirán unas 
normas básicas de planificación: 
 


- obligación de que, al menos semanalmente, cada veterinario de campo 
comunique a los SVO su cronograma de trabajo diario con las explotaciones y 
horario aproximado de realización de las pruebas, junto con la localización del 
lugar donde se van a realizar las pruebas. 


- en un acto de inspección sobre un equipo de campo sólo se inspeccionará una 
parte de la prueba, es decir, en una misma inspección solo se controlará bien la 
realización de la primera parte de la prueba (rasurado, medición e inoculación 
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de la tuberculina), bien la segunda parte de lectura e interpretación de los 
resultados. El inspeccionar la segunda parte si ya se ha inspeccionado la primera 
en las 72 horas anteriores no es especialmente útil, al ser un preaviso de inspección 
de la lectura. A lo largo del año se inspeccionarán para cada veterinario ambas 
partes de la prueba en épocas diferentes. 


- las inspecciones serán realizadas por SVO de ámbito distinto al de la explotación 
y veterinario inspeccionado y, si es posible, una vez se haya iniciado ya la 
realización de las pruebas.  


- en la inspección de la primera parte de la prueba se prestará especial atención 
a puntos críticos como: conservación de las tuberculinas y correcto uso (no uso 
de viales abiertos del día anterior, tuberculinas caducadas…); estado del material 
y pruebas de su mantenimiento periódico; defectos de rasurado en cuanto a 
calidad y zona y porcentaje de dichos defectos (sin que haya causa justificable); 
medición y anotación previa del pliegue de piel; verificación de la correcta 
inoculación intradérmica de la tuberculina; correcto funcionamiento de las 
jeringas (dosis usadas/animales inoculados); comprobación de los animales 
inoculados en relación con el registro de animales mayores de 6 semanas. 


- en la inspección de la segunda parte de la prueba se podrán comprobar 
deficiencias en la técnica de la primera parte de la prueba: defectos de rasurado; 
anotación de la lectura del pliegue de piel del primer día; presencia de animales 
mayores de 6 semanas donde no se ha realizado esa primera parte o no 
presencia de animales a los que sí se les ha realizado…Adicionalmente se 
comprobará igualmente el estado del material utilizado, el uso del cutímetro, la 
correspondencia de las lecturas con las del día anterior para detectar lecturas 
“ilógicas”; correcta interpretación de los resultados y valoración de signos clínicos;  
anotación de las lecturas; lectura dentro del plazo de 72+/- 4 horas… 


- conversación con el ganadero sobre si, en su opinión, la prueba se está realizando 
de forma diferente que en ocasiones anteriores. 


 
Finalmente, indicar que para este tipo de controles tengan su máxima eficacia, es 
recomendable que sean realizadas por equipos de SVO concretos y especialmente 
formados para su realización.  
 


2. Verificación de rebaños T3 en CCAA de prevalencia > 0% 
 
Los controles de verificación siguiendo la sistemática habitual que se sigue en las CCAA 
de prevalencia > del 3% están basados en la repetición de los rebaños mediante la 
prueba de la IDTB a los 60 días aproximadamente desde que se ha realizado la prueba 
de mantenimiento de la calificación. 
 
Los controles adicionales de verificación mediante la supervisión de la segunda prueba 
negativa necesaria para la recuperación de la calificación T3 en todos los rebaños que 
se encuentren en dicha situación, será realizada, preferentemente, durante toda la 
duración de las pruebas (los dos días), aportando los SVO la tuberculina a utilizar. 
 
En el caso de que cualquiera de estos controles de verificación sea realizado sobre 
actuaciones de medios propios de la administración, podrán utilizarse para su realización 
los sistemas de calidad interna que tienen contempladas dichas empresas públicas 
(coordinadores, jefes de equipo o equipos distintos a los que habitualmente realizan las 
pruebas en esos rebaños). 
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3. Control posterior en los rebaños donde se detecten lesiones confirmadas o 


decomisos totales en los animales sacrificados de rutina 
 


 Durante estos controles realizados por los SVO o bajo su supervisión directa, se tratará 
de obtener una valoración por parte del ganadero sobre si hay alguna diferencia en la 
metodología seguida para realizar la prueba en esta actuación en relación con las 
anteriores. La información obtenida será confidencial pero servirá para planificar el resto 
de controles en el futuro. 
 
CONTROLES ALEATORIOS POST-MOVIMIENTO 
 
Como sistema de control adicional sobre el trabajo de los veterinarios de campo, se 
implanta un sistema de control de las pruebas de movimiento realizadas por los mismos, 
de forma que serán controlados mediante pruebas posteriores al movimiento de un 10% 
(o alternativamente, de un mínimo de 500 controles anuales planificados en función de 
un análisis de riesgos) de movimientos  de animales con destino a una explotación de 
producción (no cebaderos) cuyo origen sean preferiblemente comarcas veterinarias de 
prevalencia >1%. Para facilitar su cumplimiento por parte de los Servicios Veterinarios 
oficiales de destino se publicarán en la página Web del MAPAMA las prevalencias 
comarcales del año anterior. 
 
MONITORIZACIÓN DEL SISTEMA DE CONTROL 
 
Con el fin de monitorizar el correcto cumplimiento de los objetivos de este completo y 
complejo programa de control de los veterinarios de campo, conviene establecer un 
sistema vertical de monitorización del cumplimiento de los objetivos para los diferentes 
tipos de control con el fin de que, si se detectan incumplimientos puntuales de los 
objetivos propuestos, puedan ser compensados mediante las oportunas acciones 
correctoras. Este sistema de monitorización estará centrado en: 
 
Nivel autonómico: los servicios centrales establecerán una planificación anual, 
distribuida por los cuatro trimestres del año y para cada división administrativa (provincia) 
y trimestralmente comprobarán que se han cumplido los objetivos planificados. En el 
caso de que en un periodo trimestral no se hayan cumplido los objetivos para un 
determinado tipo de control (en el caso de los controles in situ o de los controles de 
verificación), los servicios centrales establecerán las medidas correctoras necesarias 
para asegurar que el trimestre siguiente sean compensados esos controles en la unidad 
administrativa bien con el mismo tipo de controles, o bien con controles adicionales del 
otro tipo. En el caso de que se opte por esta segunda opción, por cada control de 
verificación no realizado en el trimestre anterior se realizarán 3 controles in situ 
adicionales en el trimestre siguiente. En el caso de los controles de supervisión tras la 
aparición de lesiones en animales sacrificados de rutina, mensualmente se comprobarán 
las comunicaciones recibidas de los mataderos  y la realización de los controles 
correspondientes cuando se cumplan las condiciones requeridas para el control. 
 
Nivel estatal: la Subdirección General de Sanidad e Higiene Animal y Trazabilidad 
solicitará el mes siguiente a cada trimestre los informes de ejecución de los diferentes 
tipos de controles sobre los veterinarios de campo y verificará que se han cumplido los 
objetivos propuestos o se han aplicado las medidas correctoras necesarias para su 
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cumplimiento. Los datos remitidos y las medidas correctoras aplicadas o los 
incumplimientos que se produzcan serán un objetivo prioritario de la monitorización que 
el MAPAMA realice sobre la implementación global del programa. 
 
Igualmente, los Servicios Centrales de las Comunidades Autónomas remitirán a la SGSHAT 
el nombre y apellidos de veterinarios de campo a los cuales se les haya suspendido o 
retirado la autorización (en el momento en que sea efectiva dicha suspensión o retirada 
e indicando el periodo de suspensión o retirada correspondiente) para participar en la 
ejecución del programa nacional de erradicación de la tuberculosis bovina, con el fin 
de que pueda actualizarse la base de datos nacional de veterinarios autorizados, la cual 
servirá para atender a las consultas que realicen las CCAA sobre la situación de los 
veterinarios que soliciten participar en la ejecución del programa en su ámbito territorial. 
 






Punto6.6.2

		VIGILANCIA DE LOS ANIMALES SILVESTRES ( Un cuadro por año y por enfermedad/especie)

								(Punto 6,6,2)

		Año : 2017				Enfermedad : TUBERCULOSIS				Especie Animal : bovina				ARRUÍ (1)

												MUFLON(11)		CABRA MONTESA(2)

		Descripción de las pruebas serológicas empleadas :ELISA										REBECO(7)		CIERVO(3)

		Descripción de las pruebas microbiológicas o virológicas empleadas :CULTIVO/PCR										ZORRO(8)		JABALÍ(4)

		Descripción de las demás pruebas empleadas :LESIONES MACROSCÓPICAS										CORZO(9)		VENADO(5)

												TEJON(10)		GAMO(6)

		Comunidad Autónoma		Pruebas microbiológicas o virológicas				Pruebas serológicas				Otras pruebas

				Núm		Número de muestras positivas		Número de muestras sometidas a prueba		Número de muestras positivas		Número de muestras sometidas a prueba		Número de muestras positivas

		ANDALUCIA						51(3)-33(9)-6(6)-58(4)		7(3)-2(9)-9(4)

		ARAGON		61(4)		4						1359(4)-173(3)-48(9)-32(6)-10(2)-6(7)		4(4)

		ASTURIAS		2(3)6(6)1191(4)55(10)		11(4)		242 (4)		6 (4)

		BALEARES

		CANARIAS

		CANTABRIA		209 (4) 2(3) 31(10 )6(9) 2(8)		21(4)

		CAST-LEON		334(3)2407(4)26(6)38(9)		29(4)

		CAST-LA MANCHA		13 (3) + 247 (4)		9 (3) + 95 (4)		1309 (4)		293 (4)

		CATALUÑA

		EXTREMADURA		388(3); 590(4); 13(6)		188(3); 474(4); 0(6)		264(3); 424(4); 26(6)		29(3); 134(4); 0(6)				730(3); 2111(4)

		GALICIA		58(4),  10(8),  4(10), 1(9)		0

		MADRID		25(3)3(6)85(4)1(2)4(8)10(9)		4(3)12(4)		0		0		46(4)93(6)54(2)		5(3)16(6)

		MURCIA		77(4)12(10)		2(4)1(10)		78(4)		0		76(4)12(10)		2(4)

		NAVARRA		200(4)100(3)		30(4)		200(4)		1		200(4)100(3)		10(4)

		PAIS VASCO		0		0		100(4)		5		25(4)		5

		LA RIOJA		108(4)22(3)5(9)5(8)		7(4)3(3)		107(4)		13(4)

		VALENCIA		58 = 40(4) + 14 (2) + 4 (1)		0		112 (4)		2 (4)

		TOTAL

		ESPECIES		Pruebas microbiológicas o virológicas				Pruebas serológicas				Otras pruebas

				Núm		Número de muestras positivas		Número de muestras sometidas a prueba		Número de muestras positivas		Número de muestras sometidas a prueba		Número de muestras positivas

		ARRUÍ (1)		4		0

		CABRA MONTÉS(2)		15		2						64		0

		CIERVO(3)		886		204						273		5

		JABALÍ(4)		5273		685		2630		463		1706		17

		GAMO(6)		53		0						125		16

		REBECO(7)										6		0

		ZORRO(8)		21		0

		CORZO(9)		60		0						48		0

		TEJON(10)		102		1						12		0

		MUFLON(11)

		TOTAL		6414		892		2630		463		2234		38





Punto6.6.3

		DATOS SOBRE LAS VACUNACIONES O TRATAMIENTOS DE ANIMALES SILVESTRES

						(Punto 6,6,3)

		Año :2017		Enfermedad :				Especie Animal :

		Descripción de la vacuna, terapia u otro procedimiento utilizado

		Comunidad Autónoma		Km cuadrados		Programa de vacunación o tratamiento

						Número de dosis de vacunao tratamiento que estaba previsto administrar		Número de campañas		Número de dosis devacuna o tratamiento administradas

		ANDALUCIA		87,268		0		0		0

		ARAGON		47,669		0		0		0

		ASTURIAS		10,564		0		0		0

		BALEARES		5,014		0		0		0

		CANARIAS		7,447		0		0		0

		CANTABRIA		5,289		0		0		0

		CAST-LEON		94,147		0		0		0

		CAST-LA MANCHA		79,226		0		0		0

		CATALUÑA		31,930		0		0		0

		EXTREMADURA		41,602		0		0		0

		GALICIA		29,434		0		0		0

		MADRID		7,995		0		0		0

		MURCIA		11,317		0		0		0

		NAVARRA		10,421		0		0		0

		PAIS VASCO		7,261		0		0		0

		LA RIOJA		5,034		0		0		0

		VALENCIA		23,305		0		0		0

		TOTAL		504,923		0		0		0





Punto7.1.1TB

		OBJETIVOS DE LAS PRUEBAS (Punto 7,1,1)

		Enfermedad : TUBERCULOSIS						Especie Animal : Bovino,cabras que conviven				Año: 2019

		Comunidad Autónoma		Tipo de Prueba		Población destinataria		Tipo de muestra		Objetivo		Número de pruebas previstas				IDTB		INF		AIS		PCR

		ANDALUCIA		IDTB		Animales mayores de 6 semanas		Otras		Detección		950,000				6,940,150		353,810		30,036		7,239

				INTERFERON		Animales mayores de 6 meses		SANGRE		Complementaria		100,000

				AISLAMIENTO		Animales positivos o sospechosos		Lesión		Confirmación		2,300

		ARAGON		IDTB		Animales mayores de 6 semanas		Otras		Detección		130,000

				INTERFERON		Animales mayores de 6 meses		SANGRE		Complementaria		2,530

				AISLAMIENTO		Animales positivos o sospechosos		Lesión		Confirmación		110

		ASTURIAS		IDTB		Animales mayores de 6 semanas		Otras		Detección		405,000

				IDTB COMPARADA		Animales mayores de 6 semanas		Otras		Detección		20,000

				INTERFERON		Animales mayores de 6 meses		SANGRE		Complementaria		550

				AISLAMIENTO		Animales positivos o sospechosos		Lesión		Confirmación		2,500

				PCR		Animales positivos o sospechosos		Lesión		Confirmación		2,800

		BALEARES		IDTB simple		Animales mayores de 6 semanas		Otras		Detección		7,000

				IDTB COMPARADA		Animales mayores de 6 semanas		Otras		Detección		10,000

				INTERFERON		Animales mayores de 6 meses		SANGRE		Complementaria		300

				AISLAMIENTO		Animales positivos o sospechosos		Lesión		Confirmación		30

				PCR		Animales positivos o sospechosos		Lesión		Confirmación		30

		CANARIAS		IDTB		Animales mayores de 6 meses		Otras		Detección		16,000

		CANTABRIA		IDTB		Animales mayores de 6 semanas		Otras		Detección		300,000

				INTERFERON		Animales mayores de 6 meses		SANGRE		Complementaria		3,000

				AISLAMIENTO		Animales positivos o sospechosos		Lesión		Confirmación		1,000

		CAST-LEON		IDTB		Animales mayores de 6 semanas		Otras		Detección		1,400,000

				INTERFERON		Animales mayores de 6 meses		SANGRE		Complementaria		100,000

				AISLAMIENTO		Animales positivos o sospechosos		Lesión		Confirmación		12,000

		CAST-LA MANCHA		IDTB		Animales mayores de 6 semanas		Otras		Detección		450,000

				INTERFERON		Animales mayores de 6 meses		SANGRE		Complementaria		25,000

				AISLAMIENTO		Animales positivos o sospechosos		Lesión		Confirmación		1,500

		CATALUÑA		IDTB		Animales mayores de 6 semanas		Otras		Detección		253,000

				IDTB COMPARADA		Animales mayores de 6 semanas		Otras		Detección		7,000

				INTERFERON		Animales mayores de 6 meses		SANGRE		Complementaria		2,000

				AISLAMIENTO		Animales positivos o sospechosos		Lesión		Confirmación		300

				PCR		Animales positivos o sospechosos		Lesión		Confirmación		300

				HISTOPATOLOGIA		Animales positivos o sospechosos		Lesión		Confirmación		100

		EXTREMADURA		IDTB		Animales mayores de 6 semanas		Otras		Detección		1,700,000

				INTERFERON		Animales mayores de 6 meses		SANGRE		Complementaria		110,000

				AISLAMIENTO		Animales positivos o sospechosos		Lesión		Confirmación		5,976

				PCR		Animales positivos o sospechosos		Lesión		Confirmación		3,759

		GALICIA		IDTB		Animales mayores de 6 semanas		Otras		Detección		600,000

				IDTB COMPARADA		Animales mayores de 6 semanas		Otras		Detección		250,000

				INTERFERON		Animales mayores de 6 meses		SANGRE		Complementaria		3,000

				AISLAMIENTO		Animales positivos o sospechosos		Lesión		Confirmación		3,500

				PCR		Animales positivos o sospechosos		Lesión		Confirmación		350

		MADRID		IDTB		Animales mayores de 6 semanas		Otras		Detección		110,000

				INTERFERON		Animales mayores de 6 meses		SANGRE		Complementaria		3,330

				AISLAMIENTO		Animales positivos o sospechosos		Lesión		Confirmación		180

		MURCIA		IDTB		Animales mayores de 6 semanas		Otras		Detección		62,000

				IDTB COMPARADA		Animales positivos o sospechosos		Lesión		Confirmación		2,500

				PCR		Animales positivos o sospechosos		Lesión		Confirmación		0

		NAVARRA		IDTB		Animales mayores de 6 semanas		Otras		Detección		100,000

				INTERFERON		Animales mayores de 6 meses		SANGRE		Complementaria		3,000

				AISLAMIENTO		Animales positivos o sospechosos		Lesión		Confirmación		300

		PAIS VASCO		IDTB		Animales mayores de 6 semanas		Otras		Detección		90,000

				IDTB COMPARADA		Animales mayores de 6 semanas		Otras		Detección		3,500

				INTERFERON		Animales mayores de 6 meses		SANGRE		Complementaria		400

				AISLAMIENTO		Animales positivos o sospechosos		Lesión		Confirmación		5

		LA RIOJA		IDTB		Animales mayores de 6 semanas		Otras		Detección		38,600

				INTERFERON		Animales mayores de 6 meses		SANGRE		Complementaria		450

				AISLAMIENTO		Animales positivos o sospechosos		Lesión		Confirmación		50

		VALENCIA		IDTB		Animales mayores de 6 semanas		Otras		Detección		55,000

				INTERFERON		Animales mayores de 6 meses		SANGRE		Complementaria		250

				AISLAMIENTO		Animales positivos o sospechosos		ganglio		Confirmación		185

		TOTAL										7,350,685





Punto7.1.2.1

		

		OBJETIVOS DE LAS PRUEBAS REALIZADAS A REBAÑOS Y ANIMALES (Punto 7.1.2.1)

										REBAÑOS

		Enfermedad :TUBERCULOSIS								Especie Animal :BOVINA										Año: 2019

		Comunidad Autónoma		Número total de rebaños		Número total de rebaños incluidos en el programa		Número de rebaños que esta previsto controlar		Número de rebaños positivos previstos		Número de nuevos rebaños positivos previstos		Números de rebaños en los que se prevé vacio sanitario		Porcentaje de rebaños positivos en los que se prevé vacio sanitario		INDICADORES DE OBJETIVOS

																		Porcentaje previsto de cobertura de los rebaños		Porcentaje previsto de rebaños positivos		Porcentaje previsto de nuevos rebaños positivos

																				Prevalencia prevista en rebaños en el periodo		Incidencia prevista en rebaños

		ANDALUCIA		7,000		6,700		6,672		600		200		15		2.50		99.58		8.99		3.00

		ARAGON		3,103		3,103		3,103		20		16		2		10.00		100.00		0.64		0.52

		ASTURIAS		16,000		16,000		16,000		10		8		5		50.00		100.00		0.06		0.05

		BALEARES		500		450		250		0		0		0		0.00		55.56		0.00		0.00

		CANARIAS		796		796		796		0		0		0		0.00		100.00		0.00		0.00

		CANTABRIA		7,046		7,046		7,046		30		20		6		20.00		100.00		0.43		0.28

		CAST-LEON		16500		16000		15800		237		192		24		10.13		98.75		1.50		1.22

		CAST-LA MANCHA		3,000		2,500		2,400		149		70		5		3.36		96.00		6.21		2.92

		CATALUÑA		5,000		5,000		5,000		7		2		0		0.00		100.00		0.14		0.04

		EXTREMADURA		11,073		10,531		10,531		923		300		2		0.22		100.00		8.76		2.85

		GALICIA		34,000		34,000		28,000		6		6		6		100.00		82.35		0.02		0.02

		LA RIOJA		325		292		292		3		2		0		0.00		100.00		1.03		0.68

		MADRID		1,350		1,290		1,290		29		10		0		0.00		100.00		2.25		0.78

		MURCIA		360		360		360		7		7		0		0.00		100.00		1.94		1.94

		NAVARRA		1,500		1,500		1,500		8		4		0		0.00		100.00		0.53		0.27

		PAIS VACO		5,200		5,200		4,500		4		3		0		0.00		86.54		0.09		0.07

		VALENCIA		625		611		475		12		8		1		8.33		77.74		2.53		1.68

		TOTAL		113,378		111,379		104,015		2,045		848		66		3.23		93.39		1.97		0.82





Punto7.1.2.2

		OBJETIVOS DE LAS PRUEBAS REALIZADAS A REBAÑOS Y ANIMALES (Punto 7.1.2.2)

										ANIMALES

		Enfermedad : TUBERCULOSIS								Especie Animal : BOVINA								Año: 2019

		Comunidad Autónoma		Número total de animales		Número de animales incluidos en el programa		Número de animales que se prevé someter a pruebas		Número de animales que se prevé someter a pruebas individualmente		Número de animales previsiblemente positivos		Sacrificio				INDICADORES

														Número de animales positivos que se prevé sacrificar		Número total de animales  que esta previsto sacrificar		Porcentaje de cobertura previsto de los animales		Porcentaje previsto de animales positivos (prevalencia de animales prevista)

		ANDALUCIA		570,000		550,000		547,000		547,000		5,000		5,000		6,000		99.45		0.91

		ARAGON		346,600		346,600		130,000		130,000		26		650		676		37.51		0.02

		ASTURIAS		390,000		390,000		390,000		380,000		300		300		500		97.44		0.08

		BALEARES		28,900		28,900		16,000		16,000		0		0		20		55.36		0.00

		CANARIAS		16,538		16,538		16,538		16,538		0		0		0		100.00		0.00

		CANTABRIA		285,925		275,000		275,000		275,000		900		900		1,700		100.00		0.33

		CAST-LEON		1270000		1120000		1110000		1100000		1100		1100		8000		98.21		0.10

		CAST-LA MANCHA		440,000		325,000		300,000		300,000		1,700		1,700		2,000		92.31		0.57

		CATALUÑA		630,000		630,000		260,000		260,000		150		150		150		41.27		0.06

		EXTREMADURA		970,000		920,000		920,000		920,000		4,140		4,140		6,000		100.00		0.45

		GALICIA		940,000		940,000		780,000		780,000		30		30		1,200		82.98		0.00

		MADRID		81,000		75,500		75,500		75,500		180		180		180		100.00		0.24

		MURCIA		80,000		80,000		62,000		62,000		10		10		10		77.50		0.02

		NAVARRA		115,000		115,000		100,000		100,000		100		100		200		86.96		0.10

		PAIS VASCO		125,000		125,000		100000		100000		4		4		10		80.00		0.00

		LA RIOJA		42,400		34,500		34,500		34,500		36		36		36		100.00		0.10

		VALENCIA		55,489		54,785		54,785		37,903		135		135		185		69.18		0.36

		TOTAL		6,386,852		6,026,823		5,171,323		5,134,441		13,811		14,435		26,867		85.19		0.27





Punto7.2

		

		OBJETIVOS DE CALIFICACIÓN DE REBAÑOS Y ANIMALES (Punto 7.2)

		Enfermedad :TUBERCULOSIS																Especie Animal : BOVINA										Año: 2019

		Comunidad Autónoma		Número total de rebaños y animales incluidos en el programa				Calificación de los rebaños y animales incluidos en el programa

								Previsiblemente desconocida				Previsiblemente no indemne o no oficialmente indemne								Calificación previsible de indemne u oficialmente indemne suspendida				Calificación previsible de indemne				Calificación previsible de oficialmente indemne

												Ultimo control positivo				Ultimo control negativo

				Rebaños		Animales		Rebaños		Animales		Rebaños		Animales		Rebaños		Animales		Rebaños		Animales		Rebaños		Animales		Rebaños		Animales

		ANDALUCIA		6,500		500,000		40		1,000		280		39,126		300		26,916		40		3,900		0		0		5,840		429,058

		ARAGON		3,103		346,600		0		0		2		188		10		940		10		1,400		0		0		3,081		344,072

		ASTURIAS		16,000		390,000		0		0		0		0		0		0		10		700		0		0		15,990		389,300

		BALEARES		500		28,900		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		500		28,900

		CANARIAS		796		16,500		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		796		16,500

		CANTABRIA		7,046		275,000		0		0		15		800		2		250		75		3,750		0		0		6,954		270,200

		CAST-LEON		16500		1270000		0		0		60		4620		200		15400		0		0		0		0		14200		1249980

		CAST-LA MANCHA	